
 

 الجمهــــوريــــــة الجزائــــريــــــة الديمقــــراطيــــــة الشــعبيـــــة

République Algérienne Démocratique et Populaire 

 التــــــعلـــــيـــــــــــم العــــــــــــالــــــــــــي والبــــحــــــــــــث العـــلمـــــــــي وزارة

Ministère de l’Enseignement Supérieure et de la Recherche Scientifique 
 

 محمد بن أ حمد 2جامعة وهران 

Universitéd’Oran 2 Mohamed Ben Ahmed 

------------------------ 

 معهد الصيانة و الأمن الصناعي

Institut de Maintenance et de Sécurité Industrielle 
 

   

Département :   Sécurité Industrielle et Environnement  

 

MÉMOIRE 
 

              Pour l’obtention du diplôme de Master 

 

Filière : Hygiène et sécurité industrielle 

Spécialité : Sécurité prévention et intervention  
[...]
engendrent une importante production de boues (Web 8). 

La déphosphatation biologique consiste à provoquer l'accumulation du phosphore dans les 

cultures bactériennes des boues. Les mécanismes de la déphosphatation biologique sont 

relativement complexes, et leur rendement variable (en fonction notamment de la pollution 

carbonée et des nitrates présents dans les eaux usées). Dans les grosses installations 

d'épuration, ce procédé est souvent couplé à une dé-phosphatation physico-chimique, pour 



Chapitre II : Procédés d’épuration des eaux usées 
 

25 
 

atteindre les niveaux de rejets requis (Bechac et al., 1987). 

 
 

 

Figure II.12: Principe d’Elimination de phosphore au moyen de chlorure ferrique dans une 

station d’épuration biologique (Bechac et al., 1987). 

 
 

1.4.3 La désinfection : 

Les traitements primaires et secondaires ne détruisent pas complètement les germes 

présents dans les rejets domestiques. C'est pourquoi, la désinfection de l'eau s’impose 

(Bliefert et Perraud, 2008). 

 

La désinfection est un traitement qui permet de détruire ou d'éliminer les micro- 

organismes susceptibles de transmettre des maladies; ce traitement n'inclut pas 

nécessairement la stérilisation qui est la destruction de tous les organismes vivants dans un 

milieu donné (Bliefert et Perraud, 2008). 

- On peut procéder à la désinfection en ajoutant à l'eau une certaine quantité d'un produit 

chimique, doté de propriétés germicides. Les produits chimiques les plus utilisés sont : le 

chlore (Cl2), le dioxyde de chlore(ClO2), l'ozone (O3), le brome (Br2), l'iode (I2) et le 

permanganate de potassium (KMnO4) (Bliefert et Perraud, 2008). 

- On peut également désinfecter l'eau grâce à des moyens physiques : ébullition, ultrasons, 

ultraviolets (UV) ou rayon gamma (Bliefert et Perraud, 2008). 

 

- Les ultraviolets sont de plus en plus utilisés, car ils présentent l'avantage de ne pas entraîner 

l'apparition de sous-produits de désinfection. Cependant, ils nécessitent un investissement 

important (Bliefert et Perraud, 2008). 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Deuxième 

partie – Etude 

  Expérimentale   
 

 

 

 



 

 

Chapitre III  

 

Présentation générale 

de la station 

d’épuration / (STEP 

d’Ain Temouchent) 

 

 

 

 



Chapitre III : Description de la STEP d’Ain Temouchent                          
 

26 

 

1. Présentation de la STEP d’Ain T’émouchant :  

 

La station hydro- traitement situé à la sortie de la ville d’Ain T’émouchant et implanté sur la route 

de TERGA. 

Le dimensionnement pour la construction de la station d’épuration des eaux usées de la ville de Ain 

T’émouchant  a été réalisé pour l’horizon de l’année 2015 pour pouvoir traiter un débit de 10.920 

m3/j qui correspond à 72800 habitants , soit pour la construction de génie civil , soit pour la 

fourniture et montage des équipements électromécaniques , avec possibilité d’extension à l’horizon 

de 2030 pour pouvoir traiter un débit de 13500m3/j à 90000 habitants . 

  

1.1. Fiche technique de la  STEP :  
 

 

 

 

Station  d’épuration  des eaux usées  de la ville d’Ain Témouchent 
 

 

 

                             Procédé d’épuration  

 

                   Boues Activées  

 

                          Capacité installée Eq /Hab.  

 

   72800 (horizon 2015)  

 

90 000 (horizon 

2030) 

 

                            Débit nominal m3/jour  

 

   10 920 

 

13 500 

 

Lieu de rejet  

 

Oued Senan  

 

 

 

 

Impact  

 

 

 

 

 

 

 

- Protection du milieu naturel récepteur  

- Protection littoral 

- Protection des eaux sous terraines   

- Réutilisation des eaux épurées dans l’irrigation 

agricole. 

 

Entreprise de réalisation  Groupement Hydrotraitement / COMSA 

Date de mise en service  Janvier 2014 

Date du transfert vers ONA Avril 2016 

 



Chapitre III : Description de la STEP d’Ain Temouchent                          
 

27 

 

2. Situation géographique :  

 

La station d’épuration d’Ain Témouchent est située sur le côté nord de la ville ,à proximité de la route 

nationale RN01 vers Terga, elle est limitée à l’est par le poste police de la ville, au sud par la route 

nationale RN02 (vers Oran), au nord par l’oued Sarrane, à l’ouest par des habitations ,mise en service 

en 2013. Actuellement elle est gérée et exploitée par l’office national de l’assainissement. 

La station traite les eaux usées de la ville d’Ain Témouchent. Le dispositif d’assainissement est du 

type unitaire. Elle peut par sa capacité traiter un débit de 10920 m3/j qui correspond à 72800 habitants 

desservis (soit 82000 équivalents habitants) à l’horizon 2015 avec possibilité d’extension à 90000 

habitants desservis (soit 119000 équivalents habitants) à l’horizon 2030. 

Elle a pour principale objectif d’intercepter et d’épurer les eaux d’origine domestiques principalement 

afin de contribuer à l’assainissement des eaux et cela, dans  l’esprit de préservation des ressources et 

de valorisation des résidus.  

 

La STEP est entièrement automatisée de façon à fonctionner 24 heures/24 et 7 jours /7, avec une 

présence d'une équipe complète 8 heures /jours pendant 5 jours /semaine. Toutes les  équipes sont 

munies d’au moins une unité de réserve opérationnelle, avec démarrage automatique de la réserve, soit 

en cas de défaillance totale, soit pour pallier un manque accidentel dans les paramètres (pression, débit, 

etc. …). 

 

Figure III.1 : Localisation de la STEP de d’Ain Témouchent. 



Chapitre III : Description de la STEP d’Ain Temouchent                          
 

28 

 

 2.1. Les données de base sur lesquelles la station a été dimensionnée sont indiquées sur 

les tableaux   suivants : 

 

                                 Tableau III.1: Estimation de la population et des débits. 

 

Horizon 

Désignation 

 

2002 

 

2008 

 

2015 

 

2025 

 

    2030 

 

Habitants 

 

60500 

 

65900 

 

72800 

 

83900 

 

90000 

 

Dotation (l/hab/j) 

 

17

0 

 

180 

 

200 

 

200 

 

200 

 

Consommation 

(m3/j) 

 

10285 

 

11862 

 

14560 

 

16780 

 

18000 

 

Rejet (0,75) (m3/j) 

 

7714 

 

8897 

 

10920 

 

12585 

 

13500 

 

                               Tableau III .2  : Débit des eaux usées sur les deux horizons de projets 

  

                                           

Tableau III.3 : Charges polluantes. 

 

 

Désignation Production spécifique 
 

Horizon 2015 (Kg/j) 

 

Horizon 2030(Kg/j) 

MES decantables 60 g/j/hab 4365 5400 

DBO5 50 g/j/hab 3640 4500 

DCO        90g/j/hab 6552 8100 

NTK        12g/j/hab 873 1089 

P         6g/j/hab 436 540 

Horizon 

Désignation 

 

2015 

 

2030 

 

Description 

QIN(m3/j) 10920 13500 Volume journalier à traiter 

physiquement et biologiquement 

Q24 (m3/j) 455 562,5 Débit moyen à traiter 

3Q24(m3/h) 1365 1687,5 Débit à traiter en temps de pluie 



Chapitre III : Description de la STEP d’Ain Temouchent                          
 

29  

 

              Tableau III.4 : Concentrations des polluants à l’entrée et à la sortie de la STEP. 

 
Désignation Concentration à l’entrée Concentration à la sortie 

MES decantables 400 (mg/l) 30 (mg/l) 

DBO5 333 (mg/l) 30 (mg/l) 

DCO 600 (mg/l) 90 (mg/l) 

NTK 80 (mg/l) 10 (mg/l) 

P 40 (mg/l) 2 (mg/l) 

 

Les eaux usées et pluviales provenant de la ville d’Ain Témouchent sont véhiculées actuellement 

par un collecteur de diamètre de 1250 mm jusqu’au regard existant qui sera remplacé par un 

déversoir d’orage. 

 

3.  Les installations de la STEP d’Ain Temouchent :  
 

La nouvelle STEP d’Ain Temouchent est équipée par deux filières : une pour les eaux usées et 

l’autre pour les boues (Notice de l’exploitation de la STEP, 2013). 

 

 
 

                                            

                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

                       Figure III.2 : Plan d’ensemble de la station d’épuration d’Ain Temouchent. 

 



Chapitre III : Description de la STEP d’Ain Temouchent                          
 

30  

 

3.1. Description du fonctionnement de la STEP : 

                                              Eau Usée (domestique - pluviale)  

 

                               Produit de dégrillage  

              Sables et les graisses                                                                           (Refus de grille)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Clarifloculateur 

Prétraitement  

-Dégrillage 

- Dessablage 

-Déshuilage 

 

Traitement des 

boues 

 

 

 

Bassin d’aération   

(Boue activées) 

 

Décanteur 

Secondaire 

6 lits  de séchages 

 

 

 

Schéma de fonctionnement d’un traitement dans la 

station d’épuration de TERGA par Boues activée 



Chapitre III : Description de la STEP d’Ain Temouchent                          
 

31  

 

3.2.  Déversoir d’orage :  
 

Le déversoir d’orage installé à l’amont de la STEP a une longueur de 6 mètres comme on peut voir 

dans la figure III.1. Les eaux usées diluées seront véhiculées à partir du déversoir avec une certaine 

gravité vers la STEP (puits de réception) par une conduite de diamètre 800 mm en béton et sur une 

longueur de 250 mètres. Les eaux excédantes au 3Q24, seront déviées latéralement vers l’oued par le 

biais d’un canal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.3 : Déversoir d’orage (Keddar et Mankouri, 2021). 

 

3.2.1. Prétraitement :  

Le prétraitement comporte les procèdes suivants : 

      

a- Dégrillage :  

 

-Grille verticale mobile de secours :  

Avant la grille grossière, il existe une barrière de translation verticale à utiliser uniquement en 

période d’entretien de la grille mécanisée. Les manœuvres d’abaissement et relevage de la barrière 

de secours sont assurés par un treuil manuel. La grille verticale de secours est réalisée en acier 

galvanisé (largeur utile 850 mm, hauteur 1000 mm, épaisseur des barreaux 15 mm, espacement des 

barreaux 35 mm) (Notice de l’exploitation de la STEP, 2013). 

 



Chapitre III : Description de la STEP d’Ain Temouchent                          
 

32  

 

Figure III.4 : Grille verticale manuelle (Keddar et Mankouri, 2021). 

 

- Grille mécanisée grossière : 

 

La grille mécanique grossière motorisée pour le prétraitement est du type vertical, elle est réalisée 

en AISI 304 et fonctionne automatiquement suivant l’augmentation de niveau amont (largeur 

1000mm, espacement des barreaux 35 mm, épaisseur des barreaux 15 mm). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.5 : Grille mécanisée grossière (Keddar et Mankouri, 2021). 

 

b- Piège à sable :  

A travers une série d’ouvertures les éléments qui par l’effet de leur poids et dimensions se déplacent 

dans fond du canal, sont récupérés par le piège à sable (figure III.4). Par gravité les corps retenus sont 

récupérés dans une trémie située au-dessous du canal et évacués par une pompe vers le laveur de 

sables. 

Le volume de piège à sable est de 7,86 m3, avec 7 trous rectangulaires de 8 mm de largeur et 900 

mm de longueur positionnées d’une manière orthogonale au flux des eaux. Il est équipé de deux 

pompes pour l’extraction et l’évacuation des sables comme on peut voir dans la figure III.5 avec un  



Chapitre III : Description de la STEP d’Ain Temouchent                          
 

33  

 

ascenseur pour détecter le niveau des sables décantés (Notice de l’exploitation de la STEP (2013). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.6 : piège à sable (Keddar et Mankouri, 2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.7 : évacuation des sables (Keddar et Mankouri ,2021). 

 

 

- Grilles fines motorisées :  

Les deux grilles fines sub-verticales sont installées et utilisées avec une inclinaison de 85° et une 

largeur est de 1000 mm, l’espacement entre les barreaux est de 3 m, la hauteur de déchargement par 

rapport au fond du canal est de 4,5 mm (figure III.6), avec la possibilité de fonctionner 

simultanément ensemble dans le cas du débit égal à 3Q24 (Notice de l’exploitation de la STEP, 

2013). 

 

 

 
 

 

 
 



Chapitre III : Description de la STEP d’Ain Temouchent                          
 

34  

 

     

Figure III.8: Grille fine (2 unités) (Keddar et Mankouri, 2021). 
 

c- Contrôle de débit à ultrason :  

En amont de la station de relevage, est installé un débitmètre qui a la fonction de contrôler les 

débits maximaux et minimaux qui sera placé dans un compartiment adjacent au bloc de la station 

comme on peut voit dans la figure 7. Cet appareil peut aussi exclure ou insérer une ligne 

biologique en fonction de débit entrant à la station (Notice de l’exploitation de la STEP, 2013). 

Figure III.9: Débitmètre à ultrason (Keddar et Mankouri, 2021). 

 
 

d- Poste de relevage :  

Le poste de relevage est constitué par 4 pompes submergées dont trois en service et une en réserve, 

leur prestation est apte à satisfaire le maximum du débit 3Q24 ayant chacune un débit de 500 m3/h 

et un rendement égal à 70% (Notice de l’exploitation de la STEP, 2013). 

 

 



Chapitre III : Description de la STEP d’Ain Temouchent                          
 

35  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

Figure III.10: Poste de relevage (Keddar et Mankouri, 2021). 

 
 

e- Répartiteur de débit à l’entrée des dessableurs :  

A l’entrée de dessableurs - dégraisseurs et dans le même ouvrage, on trouve une zone de répartition 

de débit entre les deux lignes de dessablage.  Les dimensions de ce compartiment de répartition 

sont les suivantes : longueur 8,9 m, largeur 2,5 m et une hauteur de 1,8 m (Notice de l’exploitation 

de la STEP, 2013). 

 

f- Dessableurs –déshuileurs :  

Les deux dessableurs - déshuileurs installés sont aptes à satisfaire le rejet jusqu’au 2030 avec un 

volume de 120 m3 chacun, une largeur de 5,7 m, une hauteur de 5 m, une superficie utile de 10 m2 

et une longueur de 12 mètres. 

 Les sables et les graisses sont récupérés au moyen d’un pont mobile motorisé équipé d’un racleur 

de fond pour les sables. Les éléments flottants de même que les huiles sont évacués au moyen d’un 

pont racleur dans deux bassins de stockage ayant une capacité de 20 m3 (2×2×5 mètres) chacun, 

incorporés dans le coté aval des dessableurs. Le sable décanté dans le fond du bassin est déplacé par 

raclage dans la fosse située à l’entrée des dessableurs.  

 

Les sables en les refoulant dans un dispositif de lavage sont récupérés par une pompe pneumatique 

récupère par intermittence .Le temps de rétention prévu pour un débit moyen étant de 25 minutes, et 

un rendement de 98,5 % pour des granulométries comprises entre 0,12 et 0,16 mm, les deux 

compresseurs pour le fonctionnement du système « air lift » sont situés dans un local incorporé dans 

la partie inferieur des dessableurs vers l’entrée des eaux (Notice de l’exploitation de la STEP, 

2013).



Chapitre III : Description de la STEP d’Ain Temouchent                          
 

36  

 

 
 

Figure III.11 : Dessableur –déshuileur (Keddar et Mankouri, 2021). 

 
 

3.2.2. Traitement biologique :  

Les eaux provenant de dessableur _ degraisseur, sont réunies dans le canal de distribution avec    la 

liqueur aérée avant de pénétrer dans le bassin de dénitrification. 

 

  a- Bassins d’aération :  
 

La dénitrification biologique peut être définit comme un processus à travers lequel les 

microorganismes réduisent les ions du nitrate et de l’azote gazeux. Ce phénomène étant présent 

avec le processus principal de l’élimination du DBO5, dans les installations de traitement 

biologique à boues activées. 

 

Dans la nouvelle STEP d’Ain Témouchent, il existe deux bassins de dénitrification (Figure III.10), 

dont les dimensions sont : hauteur utile 4,75 m, largeur 20 m, et une longueur de 22 mètres. 

 

                  
 

                                          Figure III.12 : Bassin d’aération (Keddar et Mankouri, 2021). 



Chapitre III : Description de la STEP d’Ain Temouchent                          